BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5840/BC-BGTVT
	Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2010

BÁO CÁO NHANH
VỀ THIỆT HẠI BAN ĐẦU DO CƠN BÃO SỐ 3 GÂY RA

	Kính gửi:
	- Ban Phòng chống lụt bão Trung ương;
- Uỷ ban Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn.

Sau khi đi rất nhanh vào địa phận vùng núi phía Tây tỉnh Nghệ An, bão số 3 đã suy yếu thành áp thấp nhiệt đới. Bão số 3 đã gây thiệt hại cho một số tỉnh thành như: Thanh Hoá, Nghệ An, Quảng Bình, Hà Tĩnh. Chiều ngày 24/8/2008 Bộ Giao thông vận tải đã cử Lãnh đạo, chuyên viên Ban PCLB&TKCN Bộ GTVT cùng một số lãnh đạo, chuyên viên của Tổng cục Đường bộ Việt Nam; các Cục quản lý chuyên ngành chỉ đạo các Sở GTVT, các Ban quản lý dự án, các đơn vị trong ngành nhanh chóng triển khai công tác phòng tránh và khắc phục hậu quả do cơn bão số 3 gây ra với tinh thần huy động tổng lực sức người, phương tiện và máy móc khẩn trương khắc phục hậu quả lụt, bão để bảo đảm giao thông và thông xe trong thời gian sớm nhất.

Theo thông tin mới nhất từ các đơn vị báo cáo về Bộ, Bộ Giao thông vận tải tổng hợp, báo cáo nhanh về thiệt hại và công tác khắc phục hậu quả bước đầu của các đơn vị trong ngành tính đến ngày (tính đến 11h00’) ngày 25/8/2010 cụ thể như sau:

1. Thiệt hại do bão số 3:

- Quốc lộ 1:

+ Tại Km 404+100 đổ cổng chào làm tắc giao thông từ 16h30 đến 17h00’ ngày 24/8/2010;

+ Tại Km 472+700-Km 473+300 đổ 3 cây cổ thụ gây ách tắc giao thông từ 15h30’ đến 17h15’ ngày 24/8/2010.

* Quốc lộ 7:

 - Toàn tuyến nhiều cây đổ, biển báo hư hỏng nhiều; sạt lở taluy dương, taluy âm nhiều vị trí với khối lượng nhỏ.

* Quốc lộ 8:

 - Toàn tuyến nhiều cây đổ, biển báo hư hỏng nhiều; sạt lở taluy dương, taluy âm nhiều vị trí với khối lượng nhỏ.

* Quốc lộ 12A:

+ Tại Cầu Cha Lo 3: Km 138+250: Nước ngập 1,2m;

+ Tại KM 138+500 bị sạt lở mái ta luy dương với khối lượng 1.500m3;

+ Tại KM 138+100 bị sạt lở mái ta luy dương với khối lượng 10.000m3;

Đến 7h00’ ngày 25/8/2010 toàn tuyến đã thông xe

* Quốc Lộ 15:

+ Tại vị trí cầu Quảng Hoá, Km 475: nước ngập 1.0m;

+ Tại vị trí Ngầm Bùng, Km 562+200: nước ngập 0,8m.

Đến 7h00’ ngày 25/8/2010 toàn tuyến đã thông xe

* Quốc lộ 46:

+ Đoạn Km00+00-Km40+00: cây ở hai bên đường đổ nhiều gây cản trở giao thông, một số biển báo bị hư hỏng, hiện tại toàn tuyến không bị ách tắc.

* Đường Hồ Chí Minh nhánh Đông:

- Đoạn Km909-Km911 nước ngập mặt đường sâu từ 0,5-1,2m;

- Đoạn Km 912+400-Km912+600 nước ngập mặt đường sâu 0,4m gây tắc đường từ 10h00’ ngày 24/8/2010 đến 01h00’ ngày 25/8/2010;

- Toàn tuyến có nhiều cây đổ, biển báo bị hư hỏng nhiều; sạt lở taluy dương, taluy âm nhiều vị trí với khối lượng nhỏ.

2. Công tác chỉ đạo khắc phục:

Bộ GTVT đã chỉ đạo Tổng cục Đường bộ VN và các Sở GTVT Thanh Hóa, Nghệ An, Quảng Bình, Hà Tĩnh tập trung lực lượng khắc phục hậu quả, hót đất đá sụt taluy dương; rào chắn các đoạn taluy âm bị sạt; đắp đất hoàn trả nền mặt đường bị xói lở và làm kè đá để bảo vệ nền đường; tổ chức trực gác 24/24h tại những vị trí nguy hiểm, đồng thời phối hợp với các lực lượng chức năng của địa phương để tổ chức điều hành giao thông đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt.

Ban Chỉ đạo PCLB và TKCN Bộ GTVT tổng hợp, báo cáo nhanh thiệt hại ban đầu do cơn bão số 3 gây ra gửi Ban Chỉ đạo PCLB Trung ương, UBQG Tìm kiếm cứu nạn./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, PCLB&TKCN (03 bản).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trương Tấn Viên